
O resultado patrimonial apurado no exercício evidencia um
Ativo Real Líquido, após exercícios com saldo Passivo Real a
Descoberto, conseqüência de superávit fiscal e econômico.

CONCLUSÃO

CONSIDERANDO a análise minuciosa efetuada pelo Tribunal
de Contas do Município de São Paulo, que decidiu por unani-
midade, com fundamento no artigo 71, inciso I, da Carta
Magna, combinado com o artigo 48, inciso I, da Lei Orgânica
do Município de São Paulo, parecer prévio à aprovação das
contas examinadas, de conformidade com o relatório e voto do
Conselheiro Relator ROBERTO BRAGUIM, haja vista que os ba-
lanços gerais do Município representam adequadamente as
posições financeira, orçamentária e patrimonial em 31 de de-
zembro de 2006, de acordo com os princípios fundamentais da
contabilidade aplicados à administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a decisão por unanimidade do Tribunal do
Contas do Município de São Paulo, onde restarão não aten-
didas, total ou parcialmente, algumas recomendações exa-
radas nos pareceres relativos às Contas do Executivo dos exer-
cícios de 2004 e 2005, e ficaram outras sem o devido esclareci-
mento, impossibilitando sua análise pelo d. Tribunal, mere-
cendo tais pontos reiteração, com o devido ajuste à nova si-
tuação encontrada em 2006, consignado que as recomenda-
ções parcialmente atendidas, ou com providências em anda-
mento, permanecem como recomendações, enquanto que as
não atendidas passa a constituir determinações a serem cum-
pridas pelas respectivas Secretarias, sob pena de responsabili-
zação dos Titulares da Pasta;

CONSIDERANDO a análise dos Balanços Gerais do Município
constantes deste parecer bem como a observância aos limites
de gastos com ensino, saúde e pessoal, e que os pagamentos
referentes ao refinanciamento com a União e demais emprés-
timos foram efetuados na forma contratual, esta Comissão ma-
nifesta-se pela aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do
Município de São Paulo, ressalvados apenas os atos não apre-
ciados ou pendentes de julgamento.

Favorável à aprovação das Contas do exercício de 2006 por-
tanto, é o parecer.

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 08-08-07
Wadih Mutran - Presidente
Milton Leite - Relator
Francisco Chagas - abstenção
José Police Neto
Natalini
Paulo Fiorilo - abstenção
Paulo Frange
Russomanno

SUBSECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP -1
SECRETARIA DAS COMISSÕES DO PROCESSO LEGISLATIVO -
SGP-15

A Comissão de Trânsito, Transporte, Atividade
Econômica, Turismo, Lazer e Gastronomia convida
os(as) Senhores(as) Membros desta Comissão para
a Reunião Ordinária a ser realizada no dia 09 de
agosto de 2007, quinta-feira, às 14:00 horas, no
Auditório Prestes Maia, 1º andar desta Edilidade,
com os seguintes ítens pauta:
01 - PL 103/06 - Claudete Alves - Dispõe sobre a comerciali-
zação de adesivos químicos de contato à base de borracha sin-
tética e natural e solventes aromáticos.
02 - PL 359/06 - Senival Moura e Paulo Fiorilo - Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos operadores permissionários do sistema de
transporte municipal indicar na carroceria dos veículos a data
de fabricação dos mesmos.

03 - PL 402/05 - Edivaldo Estima - Obriga as empresas que

operam com moto-frete, com veículos de transporte de cargas

ou entregas rápidas, com o transporte de passageiros em pe-

ruas de lotação ou ônibus, a manter tarjeta de identificação

nos uniformes de seus funcionários.

04 - PL 438/06 - Toninho Paiva - Dispõe sobre a reserva de

vaga de emergência destinada ao estacionamento de veículos

em frente a clínicas médicas e consultórios.

05 - PL 683/06 - Antonio Carlos Rodrigues - Dispõe sobre a
concessão de isenção do pagamento de tarifas no Sistema de
Transporte Coletivo Urbano de Passageiros do Município de
São Paulo para os estudantes da rede pública municipal de en-
sino.

EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TRÂNSITO,
TRANSPORTE, ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO,
LAZER E GASTRONOMIA - TERCEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA.
Aos dois dias do mês de agosto de 2007, com início às 14:00
horas, no Auditório Prestes Maia, 1º andar desta Edilidade,
realizou-se a décima quinta Reunião Ordinária da Comissão de
Trânsito, Transporte, Atividade Econômica, Turismo, Lazer e
Gastronomia, sob a presidência do Vereador Celso Jatene, com
a presença dos Vereadores Goulart, Senival Moura, Donato e
Vereadora Mara Gabrilli. O presidente abriu a reunião lendo
um calendário das próximas reuniões desta Comissão, cha-
mando a participação de todos os vereadores, bem como seus
convidados. Em seguida foi lido e aprovado requerimento do
Vereador Donato que convida os responsáveis pelos Consór-
cios Expresso Guarulhos e Nova Metrópole para prestarem es-
clarecimentos relacionados à construção do expresso para o
Aeroporto de Cumbica, perante os membros desta Comissão.
O Vereador Celso Jatene, em atendimento à solicitação do Ve-
reador Donato, prontificou-se a entrar em contacto com o Se-
cretário Municipal dos Transportes, Sr. Frederico Bussinger,
para obter maiores esclarecimentos sobre a Portaria 098/2007,
publicada no DOC de 01/08/2007, que trata dos Pólos Gera-
dores de Tráfego. Quanto aos dois itens da pauta, o Vereador
Goulart solicitou vistas ao PL 540/06, de sua autoria e foi exa-
rado parecer ao PL 434/06. Nada mais havendo a ser tratado,
o presidente encerrou os trabalhos, convocando a próxima reu-
nião na forma regimental. E, para constar, eu, Eduardo Vas-
concellos Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que, lida e
achada conforme, segue assinada pelos membros presentes e
por mim subscrita.

SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO Nº 993/07

Designação de representante da Mesa da Câmara Municipal
de São Paulo para coordenar e acompanhar os trabalhos do
Grupo de Trabalho da A3P - Agenda Ambiental da Adminis-
tração Pública.

CONSIDERANDO que o Ato 972/07, que institui a composição
do Grupo de Trabalho da A3P, não conta com a participação
de representante da Mesa Diretora;

CONSIDERANDO que as atividades previstas, conforme rela-
tório apresentado, são de grande importância para o Legisla-
tivo Paulistano;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Fica designado o Vereador Aurélio Nomura, como re-
presentante da Mesa Diretora, para acompanhar e coordenar,
junto à Presidente do grupo, as atividades do Grupo de Tra-
balho da A3P.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 08 de agosto de 2007.

PORTARIA 8227/07
CESSANDO, a partir de 01 de agosto de 2007, os efeitos da
Portaria nº 8206/07 que colocou DILZE ONILDA DE LIMA, Téc-
nico Administrativo, referência QPL-18, registro 10846, à dis-
posição da Companhia de Tecnologia de Saneamento Am-
biental - CETESB (Processo nº 904/95).

HORAS EXTRAS - Memos SGA.1 nº s 100/07 e 129/07
À vista dos elementos constantes dos memorandos em epí-
grafe e usando do disposto no parágrafo único, do art.1º, do
Ato nº 989/2007, a MESA DIRETORA AUTORIZA o pagamento
das horas suplementares aos servidores constantes dos memo-
randos em epígrafe, solicitado pela Secretaria de Recursos Hu-
manos - SGA.1, devendo os cálculos atender o disposto no inc.
V, do art. 2º, do referido Ato.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
João Nelson dos Santos - RF 25379 - Proc. 76/05
À vista dos elementos constantes dos presentes autos, a MESA
DIRETORA INDEFERE o pedido de revisão de pagamento em
pecúnia de férias proporcionais ao servidor João Nelson dos
Santos, RF 25.379, por estarem os autos em conformidade com
as disposições contidas no Ato nº 860/04.

Simone da Silva Lemos de Oliveira - RF 25836 - Proc. 25/05
À vista dos elementos constantes dos presentes autos, a MESA
DIRETORA INDEFERE o pedido de revisão de pagamento em
pecúnia de férias proporcionais à servidora Simone da Silva
Lemos de Oliveira, RF 25.836, por estarem os autos em confor-
midade com as disposições contidas no Ato nº 860/04.

Maria Aparecida Morini - RF 26077 - Proc. 66/04
À vista dos elementos constantes dos presentes, da Decisão de
Mesa publicada no DOM de 02.12.2004 e do Parecer ACJ nº
313/2005, a MESA DIRETORA NÃO ACOLHE o pedido de re-
visão e MANTÉM O INDEFERIMENTO de pagamento em pe-
cúnia de férias proporcionais da servidora Maria Aparecida
Morini, por estarem os autos em conformidade com as disposi-
ções contidas no Ato nº 860/04.

Francisco Pereira Pinto - RF 24608 - Proc. 242/01
À vista dos elementos constantes dos presentes autos, a MESA
DIRETORA INDEFERE o pedido de revisão de pagamento em
pecúnia de férias proporcionais ao servidor Francisco Pereira
Pinto, RF 24.608, por estarem os autos em conformidade com
as disposições contidas no Ato nº 860/04.

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 11/06 - Proc.
188/07
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA:
1 - A readequação do contrato 11/2006 celebrado com a em-
presa TICKET SERVIÇOS S/A, através do 2º Termo de Adita-
mento, visando a redução de 25% no fornecimento de com-
bustível aos veículos utilizados pela Edilidade, com funda-
mento no art. 65, § 1º da Lei Federal 8.666/93; devolvendo as
três vias devidamente assinadas.
2 - A abertura de procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO, nos termos do artigo 20 da Lei Municipal 13.278/02,
bem como do artigo 22 do Decreto Municipal 44.279/03, vi-
sando a contratação de empresa para fornecimento de com-
bustível aos veículos que atendem à Administração.
3 - A emissão da Nota de Empenho, após verificação da regu-
laridade da empresa nos órgãos competentes.

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 37/06 - Proc.
411/07
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA:
1 - o 2º Termo de Aditamento ao Contrato 37/2006 celebrado
com o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, tendo por
objeto a operacionalização de programa de estágio aos estu-
dantes dos cursos de Nível Médio, mediante prorrogação com
fundamento no art. 57, inc. II da Lei 8.666/93, pelo prazo de
até 03 (três) meses, a partir de 14.08.2007, a fim de que sejam
ultimadas providências objetivando a nova regulamentação
sobre a matéria; devolvendo as três vias devidamente assi-
nadas.
2 - Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa diante dos órgãos competentes.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE BOX FRONTAL PARA BANHEIRO - Proc. 488/07
À vista dos elementos constantes do presente, a MESA INDE-
FERE o solicitado na inicial.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 30628/07
EXONERANDO, a pedido, ROSELI SILVA DE CARVALHO AN-
DRADE, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-
2, do 45° Gabinete de Vereador, registro 20439.
PORTARIA 30629/07
NOMEANDO JANETE PEREIRA DA SILVA, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 39° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 30630/07
NOMEANDO MARIA STELLA GALVÃO SANTOS, para exercer,
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, no 45° Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
DISPENSA DE PONTO PARA PARTICIPAR DE CONGRESSO
Francisco Forti - RF. 52065 - Proc. 898/07
À vista do pedido de afastamento formulado em 20/07/2007,
DEFIRO, na forma dos Atos 505/94 e 833/03, a dispensa de
ponto do servidor FRANCISCO FORTI, RF. 52065, para parti-
cipar do XXI Congresso Brasileiro de Cefaléia, em Florianó-
polis, Santa Catarina, nos dias 20, 21 e 22, sem ônus para a
Edilidade.
O afastamento dar-se-á sem prejuízo dos vencimentos e de-
mais vantagens do cargo, computando-se o referido período
como efetivo exercício, devendo o servidor apresentar no prazo
de 30 (trinta) dias contados de sua reassunção, documento
comprobatório de sua participação das atividades desenvol-
vidas.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

274ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 3ª SESSÃO LE-
GISLATIVA A SER REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2007.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão
e votação de moções e requerimentos de audiência do Ple-
nário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1ª ORADOR: VEREADOR JOSÉ ROLIM (PSDB)

GRANDE EXPEDIENTE
1ª ORADORA: VEREADORA MARA GABRILLI (PSDB)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens da Pauta da 273ª Sessão Ordinária pu-
blicada no D.O.C. de 08 de agosto de 2007.

149ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 3ª
SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA EM 09 DE
AGOSTO DE 2007, APÓS A 274ª SESSÃO ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

1 - Discussão e votação únicas do PARECER FAVORÁVEL COM
RESSALVAS do Tribunal de Contas do Município, (DOCREC-
242/94) sobre as Contas do Executivo do exercício de 1993.
Há parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento
publicado no Diário Oficial de 24/08/94.
VOTAÇÃO NOMINAL, PARA REJEIÇÃO, VOTO FAVORÁVEL DE
2/3 DOS MEMBROS DA CÂMARA.

2 - Discussão e votação únicas do PARECER FAVORÁVEL do
Tribunal de Contas do Município, (DOCREC-185/95), sobre as
Contas do Executivo, exercício 1994.
Há parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento,
publicado no Diário Oficial de 07/09/95.
VOTAÇÃO NOMINAL, PARA REJEIÇÃO, VOTO FAVORÁVEL DE
2/3 DOS MEMBROS DA CÂMARA.

3 - Discussão e votação únicas do PARECER FAVORÁVEL do
Tribunal de Contas do Município, (DOCREC-240/96), sobre as
contas do Executivo, exercício de 1995.

Diário Oficial da Cidade de São Pauloquinta-feira, 9 de agosto de 2007 São Paulo, 52 (146) – 91

PASSIVO FINANCEIRO R$ 

Restos a Pagar 1.940.695.329,70 

Serviço da Dívida a Pagar 350.245.620,40 

Créditos de Contribuintes 60.305.653,44 

Depósitos Diversos 478.628.471,33 

Credores Diversos, Particulares 25.000.501,32 

Credores Diversos, Públicos 19.868.859,68 

TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO 2.874.744.435,87 

 R$ R$ 

DÍVIDA FUNDADA INTERNA   

Empréstimos por contratos 31.431. 346.480,51 31.431.346.480,51 

DÍVIDA FUNDADA EXTERNA   

Empréstimos externos por contratos 858.578.815,02 858.578.815,02 

DIVERSOS   

Entidades Autárquicas c/ Passivo 147.842.457,28  

Encargos Decorr. Precat. Judiciais 6.784.561.209,76  

Dívidas e Obrigações com IPREM 1.150.960.309,98  

Parcelamento de Débito – PASEP 114.464.456,34  

Empréstimos com IPREM 917.163.533,66  

Dívida com INSS 283.139.573,22  

Prog. Nac. Iluminação Pública – Reluz 33.686.143,36 9.431.817.683,60 

TOTAL DO PASSIVO PERMANENTE 41.721.742.979,13 

ATIVO REAL   

Ativo Financeiro 4.018.029.925,34  

Ativo Permanente 40.740.132.778,91 44.758.162.704,25 

PASSIVO REAL   

Passivo Financeiro 2.874.744.435,87  

Passivo Permanente 41.721.742.979,13 44.596.487.415,00 

RESULTADO PATRIMONIAL 161.675.289,25 

O Passivo Permanente compreende as dívidas fundadas e outras que dependam de autorização legislativa para amortização ou resgate.

O Passivo Permanente atingiu o montante de R$ 41.721.742.979,13, o que representa 93,55% do Passivo Real, tendo a seguinte composição:

Saldo Patrimonial - resulta o confronto entre o Ativo Real e o Passivo Real. A situação patrimonial da Prefeitura do Município de
São Paulo sintetizada é:


